
ATO TOSCANA CENTRO 
Autorità per il servizio di gestione integrata dei rifiuti urbani 

 

ATO TOSCANA CENTRO 
Autorità per il servizio di gestione integrata dei rifiuti urbani 
Viale Poggi, 2 - 50125 - Firenze - tel. 055-233821 - Fax 055-2338224 – c.f.: 06209840484  
e-mail: atotoscanacentro@atotoscanacentro.it pec: ato.toscanacentro@postacert.toscana.it 

 
IL DIRETTORE GENERALE 

 
 

DETERMINA n. 1  del 11.1.2021 
 
 

Oggetto: AVVISO PER IL CONFERIMENTO DELL’INCARICO DI COMPONENTE MONOCRATICO 
DELL’ORGANISMO INDIPENDENTE DI VALUTAZIONE  

– NOMINA OIV– 

 
Preso atto della L.R. n. 69/2011 che ha istituito l’Autorità per il servizio di gestione integrata dei rifiuti 
urbani ATO Toscana Centro; 
 
Richiamato lo Statuto dell’Ente; 
 
Preso atto che con Deliberazione di Assemblea n.11/2020 è stato nominato il Direttore Generale 
dell’Autorità il quale, in forza della L.R. 69/2011 è l’organo di amministrazione dell’Ente (art. 37) e ne 
ha la rappresentanza legale (art. 38); 
 
Considerato che al Direttore Generale compete l’organizzazione interna e il funzionamento dell’ente, 
dirigendone la struttura operativa; 
 
Premesso che il D.Lgs. n. 150/2009, disciplinando il sistema di valutazione delle performance 
organizzative ed individuali delle Pubbliche Amministrazioni, al fine di assicurare elevati standard 
qualitativi del servizio, prevede all’art. 14 che ogni amministrazione pubblica si doti di un Organismo 
Indipendente di Valutazione della performance, senza nuovi o maggiori oneri per la finanza pubblica; 
 
Visto, altresì, quanto stabilito dall’art. 14, comma 8 del citato decreto in merito alle cause di 
inconferibilità dell’incarico di componente dell’Organismo indipendente di valutazione (OIV);  
 
Visto l’art. 19, comma 14, D.L. n. 90/2014 convertito con modificazioni dalla legge n. 111/2014, che 
ha trasferito al Dipartimento della Funzione Pubblica le funzioni relative alla misurazione e valutazione 
della performance, di cui agli articoli 7, 8, 9, 10, 12, 13 e 14 del decreto legislativo 150 del 2009, già di 
competenza dell'ANAC;  
 
Visto l’art. 1, comma 2 del DM 6 agosto 2020, che individua l’iscrizione all’appena citato elenco quale 
condizione necessaria per la partecipazione alle procedure comparative di nomina degli OIV;  
 
Vista la Deliberazione CIVIT/ANAC n. 12 del 27 febbraio 2013 avente ad oggetto “Requisiti e 
procedimento per la nomina dei componenti degli Organismi Indipendenti di Valutazione (O.I.V.)” per 
quanto applicabile;  
 
Richiamata la Determinazione del Direttore Generale n. 180/2020 con la quale veniva:  

a. avviata la procedura comparativa per il conferimento dell’incarico di componente 
monocratico dell’organismo indipendente di valutazione; 

b. approvato l’Avviso di procedura selettiva comparativa per la nomina dell’OIV, comprensivo 
dello schema di domanda di partecipazione e della dichiarazione di assenza di conflitti di 
interesse/cause ostative alla nomina;  

 



 

ATO TOSCANA CENTRO 
Autorità per il servizio di gestione integrata dei rifiuti urbani 
Viale Poggi, 2 - 50125 - Firenze - tel. 055-233821 - Fax 055-2338224 – c.f.: 06209840484  
e-mail: atotoscanacentro@atotoscanacentro.it pec: ato.toscanacentro@postacert.toscana.it 

Ricordato che:  
a. l’Avviso è stato trasmesso, ai sensi dell’art. 7, comma 5, del D.M. 2/12/2016, al Dipartimento 

della Funzione Pubblica per la relativa pubblicazione nell’apposita sezione del Portale della 
performance;  

b. la nomina del componente dell’OIV monocratico verrà effettuata dal Direttore Generale ad 
esito delle procedure indicate nell’Avviso;  

c. l’Avviso di selezione è stato pubblicato all’Albo Pretorio on line dell’Autorità; 
d. alla data di scadenza del termine per la presentazione delle candidature (20.11.2020 alle ore 

12.00) sono pervenute 42 domande; 
 
Dato atto che la Commissione esaminatrice, nominata con determinazione del Direttore Generale n. 
207 del 15.12.2020, esaminate e valutate le domande pervenute, in riferimento a quanto stabilito 
all’art. 7 dell’avviso di selezione e in considerazione dei punteggi ex-aequo ottenuti da quattro 
candidati, ha stabilito di trasmettere al Direttore Generale i seguenti n. 4 candidati ritenuti 
maggiormente idonei a svolgere le funzioni di OIV monocratico dell’Autorità per la valutazione finale: 
 

1. CATTINI ELISABETTA 
2. REFI MASSIMILIANO 
3. PRINCIPI MASSIMO 
4. AMBOTTA GILBERTO 

 
Ritenuto opportuno considerare, ai fini della valutazione complessiva il criterio preferenziale il 
possesso di una adeguata conoscenza delle peculiarità operative degli Enti di Governo d’Ambito del 
servizio dei rifiuti e idrico integrato, (ex art. 4 del Bando) stante la piena qualifica della quaterna di 
candidati trasmessi dalla Commissione; 
 
Rilevato che sia il candidato 2 (Refi Massimiliano) e il candidato n. 3 (Principi Massimo) hanno 
conoscenza diretta di Enti di Governo di Ambito essendone dipendenti in posizione dirigenziale; 
 
Considerato che: 

a) ATO Toscana Centro ritiene di procedere al conferimento degli incarichi applicando il principio 
della rotazione tra i vari professionisti; 

b) il dott. Refi ha svolto la funzione di OIV presso l’ente fino al 31.12.2.020; 
 
Ritenuto opportuno nominare il Dott. Principi, il cui curriculum vitae è allegato al presente 
provvedimento (all.4), in considerazione non solo delle specifiche competenze possedute ma anche 
al fine di poter portare, nel complessivo sistema di valutazione dell’Ente, il bagaglio di esperienza 
maturato nello svolgimento di funzioni analoghe per altri Enti e in particolare per le funzioni svolte 
nell’Autorità di Ambito per il Servizio Idrico e Rifiuti che Dirige;  
 
Visti: 
D.lgs. 267/2000; 
D.lgs. 150/2009; 
D.lgs. 165/2001; 
D.lgs. 33/2013; 
Legge 190/2012; 
 

D E T E R M I N A 
 

1. di approvare le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente atto; 



 

ATO TOSCANA CENTRO 
Autorità per il servizio di gestione integrata dei rifiuti urbani 
Viale Poggi, 2 - 50125 - Firenze - tel. 055-233821 - Fax 055-2338224 – c.f.: 06209840484  
e-mail: atotoscanacentro@atotoscanacentro.it pec: ato.toscanacentro@postacert.toscana.it 

2. di approvare i verbali della Commissione di cui all’art. 7 dell’Avviso di procedura selettiva 
comparativa pubblica finalizzata alla nomina dell’Organismo Indipendente di Valutazione in 
forma monocratica (OIV) dell’ATO Toscana Centro (Allegati nn. 1, 2 e 3); 

3. di nominare conseguentemente il Dott. Massimo Principi quale Organismo Indipendente di 
Valutazione in forma monocratica (OIV) dell’Autorità per tre anni a partire dalla data di stipula 
del contratto di incarico;  

4. di pubblicare il presente atto sul sito istituzionale dell’ente e darne comunicazione al 
Dipartimento della Funzione Pubblica per la relativa pubblicazione nell’apposita sezione del 
Portale della performance. 

 Il Direttore Generale 
 Dario Baldini (*) 

 
 
 (*) Documento informatico 
 firmato digitalmente ai sensi dell’art. 24 D. Lgs. 82/2005 


